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Anotace
Diplomová práce pojednává o rukopise, který dosud nebyl plně reflektován
z hlediska jeho vztahu k hudební kultuře v českých zemích. Výpověď tohoto
pramene přispívá k přesnější představě, jak byl komponován a tradován repertoár
jednohlasých písní a lejchů ve střední Evropě konce 14. a 15. století, tedy
v období končícího středověku. Práce představuje také několik rukopisů, které
tvoří nejbližší kontext zkoumaného pramene. Analýzy vybraných kompozic se
zabývají otázkou kompozičního přístupu a inspirací v rámci tohoto tvůrčího
okruhu. Součástí práce je také edice jednohlasých písní a lejchů ve zkoumaném
rukopise.

Summary
This Diploma Thesis deals with a manuscript which relationship to the musical
culture of the Czech Lands has yet not been fully explored. The statement of this
source helps to understand the processes of composition and tradition of
monophonic songs and lais in middle Europe from the end of the 14th through
the 15th century. In the Thesis some manuscripts from the closest context of the
examined source will be introduced. The Analyses of selected pieces try to get
closer into the compositional approach and extramusical inspirations within the
specified repertory. The Edition of the monophonic repertory is part of this
Thesis.

Zusammenfassung
Die vorliegende Magisterarbeit ist einer Musikhandschrift gewidmet, deren
Beziehungen zur Musikkultur Böhmens noch nicht gründlich untersucht worden
sind. Die Aussage dieser Quelle trägt wesentlich dazu bei, das Komponieren und
Tradieren einstimmiger Lieder und Leichs in Mitteleuropa des ausgehenden 14.
und des ganzen 15. Jahrhunderts verstehen zu können. Die Arbeit stellt auch
einige Handschriften vor, die zum engsten Kontext der untersuchten Quelle
gehören. Die Analysen ausgewählter Stücke gehen näher an die Art und Weise
heran, wie sie komponiert wurden und von welchen außermusikalischen
Inspirationen sie bestimmt sind. Die Ausgabe der einstimmigen Lieder und Leichs
der untersuchten Handschrift liegt bei.
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1 ÚVOD

Předmětem mé diplomové práce je rukopis Guelferbytanus 30.9.2

Augusteus 4°1 z Herzog August Bibliothek v dolnosaském Wolfenbüttelu. Jeho

původ i datace zatím zůstávají nejasné. Výpověď tohoto pramene dosud nebyla

českou muzikologií reflektována, přestože spojitost s Českými zeměmi je zcela

zjevná – především z hlediska dohledaných konkordancí.

V následujících kapitolách se budu zabývat fyzickým popisem pramene,

pokusím se ho alespoň přibližně datovat a nastínit možnou provenienci. V další

fázi budu pracovat s obsaženými skladbami, které se pokusím zasadit jak do

celkového kontextu nové gregoriánské tvorby, tak do užšího kontextu

středoevropských pramenů.

Skladby obsažené ve Wo představují výběr z korpusu paraliturgického

repertoáru, který byl ve střední Evropě tradován specifickým způsobem. Při

přiblížení této tradice se neobejdu bez zběžného popisu nejbližších rukopisů.

Jejich vzájemné vztahy mohou napovědět mnohé ke stále otevřené otázce

provenience rukopisu Wo.

V jedné z kapitol se také pokusím zprostředkovat vhled do kompozičního

procesu ve sledovaném období 1350 – 1600. V takto dlouhém období se

samozřejmě měnil způsob komponování a v průběhu let se objevovaly nezvyklé

elementy.

Nedílnou součástí práce je edice 28 jednohlasých zpěvů, která s sebou

přináší jisté problémy spojené se způsobem dochování.

1 Wolfenbüttel, Herzog August Bibliothek, Cod. Guelf. 30.9.2 Aug. 4o, dále Wo.
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2 POPIS PRAMENE

2.1 Kodikologický popis, datace, provenience

Wo je svazek o rozměrech 210 x 150mm obsahující 116 papírových folií

v 11 sešitech svázaných v pergamenové obálce. Na hřbetu je pozdější popis

„tractatus“. V deseti sešitech jsou zaznamenány traktáty, zatímco notovaný je

pouze obsah posledního sešitu. V zadní části rukopisu chybí několik listů.

Na vnitřní straně obálky se nachází vyobrazení sv. Kateřiny, která v pravé

ruce drží loukoťové kolo a v levé ruce meč, o který se opírá. Zadní vnitřní strana

obsahuje nedokončenou kresbu přednášejícího magistra a jemu naslouchajícího

žáka. Magistrem je nejspíše jakýsi Johannes Hasse, autor jednoho ze zapsaných

traktátů, soudě podle přípisu „hic est magister has“ nad kresbou. Identita tohoto

autora zůstává zatím neobjasněna. Mimoto sloužila zadní strana spolu s přídeštím

pro rozepisování pera.

Obsah celého rukopisu:

1) f. 1-23: Donati ars grammatica minor, cum commento ab initio mutila

2) f. 24-70: Antigrammaticus vel liber contra grammaticos et confusionem

grammaticorum compositus

Závěrečná poznámka (f. 69, sl. 2): Finitus est iste liber in octava pasche Georgii

3) f. 70, sl. 1-2: Forma de scholis mittenda, Forma scholastica de probos, et

similia

4) f. 70: Notata grammaticalia

5) f. 71-82: Johannis Hasse tractatus regiminum (grammaticalium)

Přípis na konci: Explicit tractatus regiminum magistri Johannis Hasse perfecte et

completus et cetera
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6) f. 83-94: Tractatus grammaticus de dictionem ordinatione i.e. de regimine et

constructiones, in calce mutilus

7) f. 95-116: Hudební oddíl

Vznik, provenience i funkce rukopisu zůstává pouze v mlhavých obrysech.

Zatím nelze přesně doložit ani dobu vzniku pramene. Jako první se o přibližnou

dataci pokusil Martin Staehlin. Podle něj byl rukopis sepsán na počátku 15.

století2. Ve studii Arnolda Schmitze3 se objevuje informace, že rukopis je

moravský, ovšem odkaz na podklady pro toto tvrzení chybějí. Určitým vodítkem

k určení datace pramene může být přípis na f. 69, kde se nachází údaj „finitus est

iste liber in octava Pasche Georgi“ a to znamená, že dotyčný text byl dokončen

v den slavnosti sv. Jiří, který v tom roce připadl na neděli ve velikonočním

oktávu. Slavnost sv. Jiří se v Čechách slavila 23. dubna a Boží hod velikonoční

tedy musel být 16. dubna. Taková situace nastala v 15. století pouze v letech 1419,

1430 a 1441, což poukazuje na první polovinu 15. století jako možnou dobu

vzniku rukopisu.

Písmem rukopisu je typ bastardy, jejíž podoba je ustálená po celé 15.

století. Ve Wo se ale vyskytuje písmeno „a“ ve dvou formách: Vedle běžného

můžeme uprostřed slova několikrát najít i , které je typické pro písmo 14. století

a v následujícím století se objevuje výjimečně. Tato skutečnost poskytuje další

argument pro datování rukopisu do prvních desetiletí 15. století.

Wo je codex mixtus. Obsahuje v předchozím výčtu zmíněné latinské

traktáty. Nejznámějším z textových celků je Ars grammatica minor Aelia Donata.

Tato učebnice z pozdního období Římské říše byla na evropských univerzitách (a

nejen tam) běžným pramenem pro studium latinského jazyka. Autorem

zbývajících traktátů je možná v rukopisu zmíněný (a na přídeští vyobrazený)

2 ULRICH KONRAD, ADALBERT ROTH, MARTIN STAEHELIN, Musikalischer Lustgarten. Kostbare
Zeugnisse der Musikgeschichte, Wolfenbüttel 1985, s. 34-35.
3 ARNOLD SCHMITZ, Ein schlesisches Cantional aus dem 15. Jahrhundert,
in: Archiv für Musikwissenschaft 1, 1936, 385-423, s. 402.
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„Magister Johannes Hass“. K jeho osobě se prozatím nepodařilo zjistit bližší

informace, ale pátrání po jeho identitě může přinést zajímavé výsledky.

Podle uspořádání rukopisu a jeho obsahu můžeme usuzovat, že Wo pochází

z velmi kultivovaného intelektuálního prostředí, nejspíše univerzitního nebo

obecně žákovského.

2.2 Hudební oddíl rukopisu a jeho notace

Hudba se nachází v 11. (posledním) sešitu o 21 listech. Jedná se o folia 95r –

116r. Následuje výčet jednotlivých zde obsažených skladeb:

1) Salve formosa generosa f. 95r

2) Mundi pulchrum fundamentum f. 95v

3) Angelus ad virginem f. 96r

4) Regina celi que genuisti f. 96v

5) Inquam anima spirans f. 97r

6) Ave maris stella regina celi tu sola fuisti digna f. 98r

7) O maria mater pia f. 98v


[…]

8 Ma- a-h → g-a

8. O florens rosula

1 rosula g → a – v důsledku chybného g (v ostatních variantách této melodie je vždy
kvinta) došlo v rkp. k posunutí celé melodické linie až do eripuit o tón dolů
3 eripuit c-h → e-d; de mundi falacia v rkp. chybí klíč
4 O Maria virgo singularis chybný klíč: v rkp. od f
13 flagitancium chybí klíč

9. O Maria mater Christi

2 adiutrix sedmá nota melismatu h → c, dalších šest not posunuto podle této změny
4 virgines castissima opraveno podle P1: c-h-a-f-g-f-e → h-g-f-e-f-e-d
5 stellis purior dopl. a
6 abysso profundior fráze zvýšena o tón
10-11 Omnes virtutes - herbarum vim chybný klíč
13 reprime noxia - nostros visita v rkp. od e2
15 exsilium g → e
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10. Gaudeamus sancta dei genitrix

2 visceribus f → e
2 regem regum v rkp. ústí chybně do f; regem první tón c
4 -mori- g-f-a → a-g-a

11. Rorate celi celorumque virtutes

4 cuis → cuius (smysluplné)
5 Maria f-f-e-f → d-d-c-d

12. Statuit regali
2-7 per quam dies et ore - Ab illa ergo die chybí klíče: podle kontextu skladby situováno do d
8 subveni domina v rkp. chybně o tercii níže
8-9 clamantibus his v rkp. chybně situováno do modu e; clamantibus interval mezi 2. a 3.
tónem upraven z kvinty na sextu
9 quesumus in posunuto o sekundu dolů, aby navazovalo na předchozí úpravu

14. O David stirps egregia

zachováno znění rukopisu

15. O proles florens regia

2 Christus melodie melismatu zachována, všechny noty posunuty o sekundu výše
2 ceditur f-g-f-g-a → h-c-h-c-d
4 O Maria celá fráze v rkp. chybně od h

16. O stola sive regia

zachováno znění rukopisu

17. Salve pia virgo dia

3 Tibi melos - zelus v rkp. chybně o tercii výše
3 letum doplněno a: g → g-a
5-9 v rkp. notováno „rytmicky“

18. Salve mundi gloria

1 celorum h-a → c-h
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5 filii v rkp. o tón níže
8 nobis ut sis adiutrix melodie posunuta o tón výše, čímž se nachází v e modu.
9 Tu pietatis → Tu Pietatis podle znění ostatních paralel; super nos f-e-f → a-g-a
11 fructum ventris tui melodie sjednocena s melodií matris Eve flentes

19. Ave spes et salus infirmorum

3 Laude plus laudabilis - donaris v rkp. chybně o tercii výše
7 soluti d-c-a → d-h-g

20. Dum fabricator mundi

8 Terge nexus v rkp. nejednoznačně: upraveno podle předcházející fráze Audi vota

21. Quia eduxi

4 eis → eius
9 seve → sevem

22 Salve regina que genuisti

1 Salve regina - dominum qui porušený zápis mající tendenci klesat: melodická linie
uzpůsobena modu d, ve kterém je celá skladba
5 quia a-h-d → h-c-d
6 quem h → d
7-9 testimonium - omnes chybí klíč
12 salutifera e → d
12-19 používání dvojích klíčů (c + f, c + g): nelze rozpoznat, podle kterých se písař řídil;
edice tohoto úseku počítá s pokračováním modu d

23. Sol nascitur de sidere

1 sidere melisma v rkp. vyškrabáno - znění převzato z analogického místa v následujícím
verši
4 humanatur melodie v rkp. chybně o tón níže
5 Tu trinitatis cella pudoris lilium v rkp. chybně o tón níže
6 filium c-h → h-a
6-7 v rkp. notováno „rytmicky“, posléze postupný přechod k obvyklé notaci
7 celeste premium v rkp. chybně o tercii výš
9 rkp.: obstuperat → obstupebat
11 quam magnus v rkp. chybně o tón níž
12 melodie O virgo – sperancium převzata a sjednocena s Tu trinitatis – filium
15 Dans vite gaudium sjednoceno s celeste premium
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24. O Yesse virgula

2 vas c-d → d-e podle P1
3 ex d → e podle P1
9 hunc virgo protulisti v rkp. chybně o tercii výše
10 Et caritatis filium permansisti chybné užití klíče v rkp. - původně od g

25. Salve Maria pia virgo graciosa

3 lilium a-h → c-d
9 tu consolacomen g → f (lépe consolationem); spes c → d
12 Tu bonitatis g → f
13 Maria 5.-7. nota f-g-e: lze číst také f-g-d

26. In animo fulso

zachováno znění rukopisu

27. An regis Salomonis throno

2 homo e-d-e → e-d-c-d
4 rkp.: affluens → afflueris
5 deliciis f → e
9 nečitelné slovo → libri
10 transite filii ad me v rkp. chybně o tón níže

28. Archangelus inpetu custodire

10 kompozice dochována bez závěru: při provedení možno ukončit ibi solacium

29. Homo tristis esto

zachováno znění rukopisu
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OBRAZOVÉ PŘÍKLADY

Faksimile 1: Wo, f. 95r, začátek Salve formosa

Faksimile 2: Wo, f. 97v, část Inquam anima

Faksimile 3: Wo, f. 104v, začátek Salve mundi gloria s figurální iniciálou

Faksimile 4: Wo, f. 112r, začátek Que est ista

Faksimile 5: Wo, zadní přídeští, kresba znázorňující magistra a žáka
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Faksimile 1: Wo, f. 95r, začátek Salve formosa
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Faksimile 2: Wo, f. 97v, část Inquam anima
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Faksimile 3: Wo, f. 104v, začátek Salve mundi gloria s figurální iniciálou
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Faksimile 4: Wo, f. 112r, začátek Que est ista

110

Faksimile 5: Wo, zadní přídeští, kresba znázorňující magistra a žáka