Jan Ciglbauer: Repertoár rukopisu "Wolfenbilttel, HAB Cod. Guelf 30.9.2 Aug. 4" ajeho

vztah k českým zemím.

(Posudek diplomové práce)

Jan Ciglbauer se ve své diplomní práci zabývá úspěšně důležitým pramenem

(post)gregoriánské tvorby, jež má významné konsekvence pro dějiny české hudby. Podává

kvalitní popis pramene (str. 8n), zodpovědně uvažuje o "repertoáru Wo v kontextu nové

gregoriánské tvorby" (str. 13n), mapuje "dochování repertoáru Wo ve stedoevropských

pramenech" (str. 25n) a analyzuje Skladebné principy uplatněné ve skladbách rukopisu Wo

(str. 35n).- Součástí práce je také svazek obsahující edici jednohlasých skladeb rkp. Wo.

Je třeba říci, že ve všech partiích své práce diplomant přínáší zcela nové (a někdy

překvapivé!) poznatky a jeho přínos pro tuto oblast naší i evropské medievistiky je

neopominutelný a v jistém smyslu "pionýrský" a zavazující k dalšímu výzkumu, který by

příslušné aspekty práce ještě prohloubil a rozpracoval.

Diplomant formuluje svá zjištění úsporným jazykem, což je další pochvala, která však

může v sobě mít i "čertovo kopýtko". Několik drobností si tu dovolím uvést, ale podotýkám,

že nijak nesnižují hodnoty diplomantovy práce.

Na str. 23 se autor zmiňuje o souvislosti výuky ars musica na pražské universitě

s novou tvorbou. Nějaký vliv tu snad mohl být, ale ars musica byla vyučována zcela

"staromódním" scholastickým způsobem bez zřetele k hudební praxi, takže tu hlavní úlohu

hudební praxe a tvořivosti sehrávaly spíše žáci (i učitelé?!) v bursách, "na kolejích"

(Compangant omnes ... voces bursalium ... ).- Na str. 28 jako by se autor obával, aby neurazil

písaře rkp. MilD, a mluví o jeho ,jistém neporozumění" zápisu. Ten písař ale přece vůbec

nevěděl, co píše - jeden hlas moteta nazývá "antifona", druhý hlas "alia antifona"! Myslím si

však, že to nebude jediný případ ve zkoumaném repertoáru.

Dva momenty v diplomantově práci nepovažuji za optimální. Jeden se týká zkratek

pramenů, které bud' mají už ustálená sigla (Mill), nebo by je měl autor vytvořit názorněji

(např. místo P I třeba P VHl I apod.). Druhý je závažnější: v edici měla být vyznačena (třeba

jen nad notami) originální podoba zápisu, tedy např. mensurální notace. Kritické poznámky

by měly obsahovat záznam originální podoby zápisu, tj. např. chybné klíčování apod.

Znovu však podtrhuji, že tyto námitky nijak nevyvracejí mé úvodní konstatování:

diplomová práce je kvalitní, přínosná a významná pro další rozvoj (nejen) naší medievistiky.

Doporučuji připustit práci k obhajobě,4,c 'L--/
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